PRESTACAO DE CONTAS
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REFERENTE AOS MES DE SETEMBRO 2022
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jolio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
€'¢. email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
“JoAg MONY

ANEXO |
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n°® 1 -TC-04/2022

Jodo Monlevade, 05 de Outubro de 2022.

llm?. Sr®
Rita de Céassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestaggo de Contas - Termo de Colaborag&o n°® 04/2022 - Parcial 17

Prezada Sr®,

Encaminhamos a V. S*. a documentagao referente a prestacéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo I

- Relatério de Execugéo Financeira - REF — Anexo lI;

- Declarago de guarda dos originais dos documentos — Anexo v
- Declaragéo da realizagéo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

ade)
Presi#z:;(osc)
Recebido em: J 3 / L0 1822 Responsével: WMDJ
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAC:&O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3599-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- cﬁly email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
JoRo MOW

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

0OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24
OBJETO DA PARCERIA Possibilitar a realizacao das agdes previstas no Projeto

«Ampliando atendimento” utilizando recursos oriundos|
da Emenda Parlamentar Federal n° 2022248800001 de
Relatoria Geral, na modalidade custeio GND3, aprovadq
pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — COMAS,
Ata 335, em 24/03/2022, conforme detalhado no plano de
trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO SETEMBRO/2022

TIPO DE PARCERIA { X ) COLABORAGAO ( ) FOMENTO
( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE — R$ 30.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTAGAO DE CONTAS PARCELA UNICA
VALOR: R$ 30.000,00 — Repasse 19/09/2022
Parcial 1?
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ASSOCIAC:\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAC.&O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
é’& email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

“do8g Mo

1 — DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:
. Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no Projeto “AMPLIANDO ATENDIMENTO”,

cmmaamsaﬂqosdeproﬁssionaldePsiodoghpaammderoCamoDiamaMidopelq
OSsC.

— Objetivos especificos:

e Facilitar, desenvolver e retomar habilidades da pessoa com deficiéncia intelectual e
mﬁlﬁpla,bumidomelhorianaquaﬁdadedevidadousuério;
 Promover atengdo psicossocial e cuidado centrados no individuo, compartilhando entre
osmoﬁssionais,familiaesociedadeonde&stéoinduidm;
» Possﬂiﬁtarqueasp&ssmmhan.dammaposswaasaﬁwmdesqueelasﬂ
qmm,precisamouseesperaqueelasfawnmseudia—a—dia;

deﬁciét\ciaenfreMamdesecnperﬂtodasaividadeseocupaQé&squecanpéem seu dia-
a-dia e quais fatores cognitivos, motores, emocionais, sociais e ambientais podem estar
dificultando o desempenho.

e Trabalhar com solugbes alternativas que facilitem o desempenho funcional nas atividadesf
importantes do cotidiano da pessoa com deficiéncia;

« Fomentar a inclusdo social dos usuarios, consolidando os vinculos sociais, culturais e
afetivos.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO| QUANTIDADE NUMERO DE| CUMPRIMENTO JUSTIFICATIVA (QUANDO
PREVISTA PESSOAS DAS ACOES NAO ATENDER A
ATENDIDAS | PROGRAMADAS QUANTIDADE PREVISTA)

( )sim ( )nao
( X) parciaimente

Contratar um|Aproximadamente 01 Relatério anexo |As atividades iniciaram em

rofissional de de 75 usuarios 26/09/2022

“sicologia paﬂ

desenvolver

Ptiﬁdades no

Centro Dia.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

METAJOBJETIVO | MEIOS DE REALIZACAO

DATAS DATAS
PREVISTAS | CUMPRIDAS

Contratar um proﬁssuonai .
de Psicologia

desenvolver atividades no
Centro Dia.

Pagamento de
profissional para
atender o publico alvo
do Centro Dia, de
acordo com O
planejamento técnico,
através da contratacao
do Psicologo com
Carga horaria de
20(vinte) horas
semanais.

SETEMBRO/2022 26/09/2022
a
30/09/2022
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAC:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314
CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

REUNIAO COM A ASSISTENTE SOCIAL

1 ¥



Dados Pessoais Data de emissdo: 07/10/2021

Nome Civil: SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA
CPF: 109.796.636-44

Data de Nascimento: 27/12/1996

Sexo: Feminino

Nacionalidade: Brasileira

Nome da Mae: MARIA GERALDA ROQUE MARTINS

p—

.
WSS

-

m
i

tratos de Trabalho

® =

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ: 19.155.282/0001-24

Ocupagao: 251 510 - PSICOLOGO CLINICO

Salario Contratual: R$ 2.131,40

Remuneracao Inicial: R$ 355,23

Ultima Remunerag&o Informada: R$ 355,23 (09/2022)

Anotagoes

26/09/2022 - Admissa@o

' 3
INTROSPECTUM - CLINICA DE PSICOLOGIA LTDA
CNPJ: 10.41 5.133/0001-82
Ocupagédo: 251510 - PSICOLOGO CLINICO
Salario Contratual: R$ 8,79
Remuneragéo Inicial: R$ 1.779,98
Ultima Remuneragao Informada: ~ R$ 179,32 (09/2022)

Anotagoes

06/09/2022 - Rescisao Contratual
13/12/2021 - Salario alterado para R$ 8,79
18/10/2021 - Admissa@o

fw’ el

Documento assinado digitalmente pela Dataprev em 06/10/2022.

Este d

ks nie é valido panhado de um d to de identificagdo oficial.
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CONSELHO
REGIONAL DE
PSICOLOGIA
WANAS GERALS

CERTIDAO NEGATIVA PESSOA FISICA

Nome da(o) Psicdloga(o): Sara Luisa Theodora Roque de Lima
Nimero de Registro: CRP-04/59691
CPF: 109.796.636-44

O Conselho Regional de Psicologia de Minas Gerais — 4° Regido. Autarguia Federal
inserita no CNPJ 37.115.474/0001-99, CERTIFICA, paa fins de direito, que a(o)
psicologato) supracitada(o) encontra-se em situacio regular perante este orgdo. Estd, pois,
habilitada(o) 4 prestagio de servigos psicoldgicos a terceiros.

Profissional sem pendéncias financeiras e éticas,

Certidio emitida em: 20 de Setembro de 2022,

sta certidio tem validade de 60(sessenta) dias apos a data da emissao.
Cédigo verificador: <2022-227 16514739

Consulte a autenticidade desta certidio no site: www.crpmg.org.br

WA CPRMS, G1G.bY
CEP 30140061 | B¢ Harironye NG | Tolefax; 51 138876
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email: apaejm@v

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevadp — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

Jbr- Fone:(031)3851.3952

RELAGAO DOS USUARIOS ATENDIDOS NO CENTRO DIA NO
PERIODO DE 01/09/2022 A 30/09/2022

N° USUARIO AMBIENCIA
01 | ADAIR MARCOS DOMINGUES AUTOCUIDADO

02 | ADRIANO SILVA FAGUNDES CUIDADO

03 | ALESSANDRA MARIA GONGALVES AUTOCUIDADO

04 | ALEXSANDRA CRISTINA DE OLIVEIRA AUTOCUIDADO

05 | AMANDA CRISTIA MARTINS DIAS AUTOCUIDADO

06 | ANA LUCIA VENTURA CUIDADO )
07 | ANDERSON HENRIQUE DOS SANTOS AUTOCUIDADO

08 | ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA AUTOCUIDADO

09 |ANTONIO MAURILIO DE SOUZA AUTOCUIDADO

10 | ARTHUR SILVA ARAUJO MARTINS AUTOCUIDADO

11 | ANTONIO NEPOMUCENO CUIDADO

12 |BEATRIZ MONICA DOS REIS CUIDADO

13 | BRENO HENRIQUE COSTA AUTOCUIDADO

14 | BRUNO FREITAS DE OLIVEIRA AUTOCUIDADO

15 | CAIO ANTONIO DA SILVA AUTOCUIDADO

16 |CARLOS HENRIQUE GOMES AUTOCUIDADO

17 | CARLOS PAULINO DOS REIS CUIDADO

18 |CLAUDIO BATISTA DE CAMPOS CUIDADO

19 | CLAUDIRENE APARECIDA DE OLIVEIRA EDUCAGAO AO LONGO DA VIDA
20 | CLEA APARECIDA DE SOUZA CUIDADO

24 | DAVI DE SOUZA PENA FORTE CUIDADO

22 |EUDES APARECIDO VITALINO AUTOCUIDADO

23 |FLAVIO SILVEIRA AUTOCUIDADO

24 |FELIPE SALGADO PEDROSA CUIDADO

25 | GEMILSON WAGNER ALVES CORPO EM MOVIMENTO

/,wfaﬁ@
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevad

W

DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
e — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

'2‘*;;‘ o .‘.,;"f- emaii: apae|m(@veloxmail.com.or- Fone:(U31)3851.3952
oy
APAE JORO MONLEVADE
26 | GIRLAINE DA CONCEIGAO DOS SANTOS EDUCACAO AO LONGO DA VIDA
27 | GIRLEY HENRIQUE GONCALVES AUTOCUIDADO
28 | GLAUBER DA SILVA ABREU EDUCACAO AO LONGO DA VIDA
29 | GUILHERME EUGENIO MOREIRA AUTOCUIDADO
30 | ISABELA SIMOES SILVA AUTOCUIDADO
31 | JANAINA PAIXAO CASSIMIRO CUIDADO
32 | JOSE MARIA DOS SANTOS AUTOCUIDADO
33 | LUCAS EDUARDO DE SOUZA CUIDADO
34 | JULIANA DA SILVA PEREIRA CUIDADO
35 | JULIANA GRAZIELLE MARTINS ALVES CUIDADO
36 | KATIA DANIELA LEITE CUIDADO
37 |KATIA VASCONCELOS FERREIRA AUTOCUIDADO
38 | LEONE FABRICIO DE FREITAS AUTOCUIDADO
39 [LETICIA DA SILVA PERDIGAO CUIDADO
40 |LETICIA PARREIRAS PIRES GONGALVES AUTOCUIDADO
41 | LUCIANA SOARES PESCE AUTOCUIDADO
42 | LUCIANO BAZOLI DE SOUZA CUIDADO
43 | LUCIMARA CESAR AMORA CUIDADO
44 | MATHEUS MIRANDA RIBEIRO CUIDADO
45 | MARCONE ARAUJO DE OLIVEIRA AUTOCUIDADO
46 | MARIA GABRIELA DE OLIVEIRA AUTOCUIDADO
47 | MARIA ISABELA SANTOS SILVA EDUCACAO AO LONGO DA VIDA
48 |MARIA LUCIA DA SILVA AUTOCUIDADO
49 | MARLENE PIRES DA SILVA CUIDADO
50 | MATHEUS RODRIGUES CORREIA AUTOCUIDADO
51 | MAURICIO FELIPE DE BRITO CUIDADO

//ﬂﬁ@@ﬂﬂ@
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% ﬁ ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP
vw»
e

Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.1 55,282/0001-24
email: ggaeim@velgxmg_il.com.gr- Fone:(031)3851.3952

CIONAIS DE JOAO MONLEVADE

N
APAE JOAO MONLEVADE
[52 | NAJARA SOUZA DE OLIVEIRA CUIDADO
53 | NATHALIA CRISTINA A. DAS GRACAS CUIDADO
54 | ODIVAN JUNIO MARTINS BARBOSA CUIDADO
55 | ORESTES G.DA SILVA FILHO AUTOCUIDADO

56 | PATRICK ERMELINDO MARCELO

EDUCACAO AO LONGO DA VIDA

57 | PEDRO HILARIO MARTINS ALVES AUTOCUIDADO
58 | PRISCILA DA SILVA FERREIRA MERCADO DE TRABALHO
59 | RAFAEL DE PAULA GOMES CUIDADO

60 | REGIANE CATARINA COTA CUIDADO

61 | RODRIGO COSTA MONLEVADE AUTOCUIDADO
62 | ROSANGELA GONCALVES SIMOES CUIDADO

63 | SAMARA CRISTINA DO ESPIRITO SANTO CUIDADO

64 | SAMUEL SAMIR DE SOUZA LIMA AUTOCUIDADO
65 | SIMONE JAQUELINE DE AZEVEDO AUTCUIDADO
66 | TACIANA AP. FERREIRA FLORENTINO CUIDADO

67 | TATIANE SOUZA DE OLIVEIRA CUIDADO

68 | TALES MARCAL DA SILVA AUTOCUIDADO
69 | TAMARA ALMEIDA BARROS AUTOCUIDADO
70 | TIAGO DE SOUZA VENANCIO AUTOCUIDADO
71 | VINICIO FIGUEIREDO PEREIRA CUIDADO

72 | VINICIUS ARAUJO COTA CUIDADO

73 | WELLNGTON LUIS SILVA PEIXOTO CUIDADO

74 | WELLISON FERREIRA DE SA AUTOCUIDADO
75 | WERLEY BRAGA DO COUTO AUTOCUIDADO

TOTAL DE USUARIOS: 75 USUARIOS

P
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

€'¢ email: pro)
s

RELATORIO DE

jetos.apaejm(@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO 1l

EXECUGAO FINANCEIRA—- REF

OSC PARCEIRA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar a realizagdo das acées previstas no Projeto
«pmpliando  atendimento”  utilizando recursoj
oriundos da Emenda Parlamentar Federal n
0022248800001 de Relatoria Geral, na modalidade
custeio GND3, aprovada pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social - COMAS, Ata 335, em 24/03/2022,
conforme detalhado no plano de trabaiho.

ERIODO DE EXECUCAO

SETEMBRO /2022

TIPO DE PARCERIA

(X) COLABORACAO ( ) FOMENTO
( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE

TOTAL DO REPASSE —R$ 30.000,00
Conforme Plano de trabalho

RESTAGAO DE CONTAS

PARCELA UNICA
VALOR: R$ 30.000,00 — Repasse 19/09/2022
Parcial 1
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Consultas - Extrato de conta corrente 14102022 07:59:57
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Comia comente 559148 ASSOCIACAD £ J MONLEVADE
Periodo do
- 082022
Langamentos
oL oL Ag. origem Lote Histhiico Dooumento Valor RE Satdo
balancete movimento
0B/0BIR022 2000 00000  DOO Saldo Anterior 0,00 C
19/09/2022 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.055.259 30.000,00 C
19008 2220 56259-3 SIGTV313620720
19/09/2022 0000 13048 345 BB CP Automatico S P 1209070 30000000 ©0,00C
30/09/2022 6000 00000 B999SALDO 0.00C
OBSERVACDES:
Transaceo Cleluada com SUCESS0 DOr. J63B7B00 JUSE GERALDO COTTA.
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0511072022 15:38 Banca do Brasil
G3380515234819581
Consultas - Extrato de conta corrente GBIOrZOEE 153438
Cligite - Conta atual
Agéncia 2220-9
Comavomente 559748 ABSOCIACAC B J MONLEVADE
m" do Més atual
Langamentos
. a‘gm'a DL o origem  Lete Hisidrico Vel R$  Sakdo
19/09/2022 5000 0000C 000 Saldo Amterior 0,00C
04/10/2022 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 2841D
DA710 2220 52674 ABBGC DE PAIS
04/10/2022 0000 13105 393 TED Transf Eletr.Disponiv 328,59 D
756 4108 10979663644 SARA LUISA THEODO
0411072022 0000 13443 310 Tar DOC/TED Eletrénico 862 771 200.140.200 11,00D
_ Cobranca referente 04/10/2022
N oanoiz022 000  00DOD 855 BB CP Automatico S P 36800C  0,00C
D5/0/2022 2000 00000 9995ALDO 0,00C
st DA AAINS Ao 20.697,29C *
Saldo 29.697,29 C
Juros * 0.00
Data de Debito de Juros $1110/2022
10F * 0,00
Data da Dahitn de IOF P12
Saldo de fundos de investimento
8. Piblico Automético 29.787.02

[P prpnppppnpnpp et L L L L L DL DL LD L L R b bl b

Transacao eletuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTTA.

&y

hnnxllmmﬂmdhnm.bb.com.brlapf-mj-aumatendimentoﬁndex.th=2.3.85#anhle/~2Foonwltn~2F000-2.bb%3Fhﬁdm n



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACKO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apagjm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITAE DESPESA

TERMO DE COLABORAGAO N° : 04/2022
PERIODO: 19/09/2022 a 05/10/2022
DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
R DESPESAS
bl W RS 0,00 04/10/2022 | COMPESSOAL | RS 328,59
S 04/10/2022 | (tem 3) RS 28,41
X REPASSE DA O DESPESAS
19/09/2022 | ADMINISTRACAO R$30.000,00 NGO
PUBLICA (item 4)
1 DESPESAS
O DEVOLUGOES DE COM MATERIAL
TARIFA (ltem 8) DE CONSUMO
- Z)PESAS
[ OUTRAS o0 DE
aSaEos0es e couMRTERAL
8) 8)
1 DESPESAS
CcCOM
PRESTADORES
DE SERVICO !
04/10/2022 | X TARIFAS RS 11,00
BANCARIAS (se
houver)
19/09/2022 | TOTAL DE RECEITAS | R$ 30.000,00 e R$ 368,00
05/10/2022 | SALDO RS 29.632,00

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagao financeira.
O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da
parceria, compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

e Do O

Presid?ate da OSC >

L™

c71tador da OSC

Fernando Vieira Barbwee
CRC-MQ 79.875/0-2
Fone: (31)2851-6655

o



ENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba@, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e"‘& email: projetos.apacjm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

COMPRO-
COMPROVANTES DAS VANTE.DOS
~\ CARGO/ DESPESAS PAGAMEN-
z FUNCIONARIO FUNGAO TOS
MES REMUNE- DATA DA
COMPETENCIA RA(;AO TRANSF.
Sara Luisa Theodora SETEMBRO 328,59 04/10/2022
1) Roque de Lima Psiccologa
2) Encargos FGTS SETEMBRO 28,41 04/10/2022
TOTAL
R$ 357,00

e ("

Presidénte da OSC ) Contador da OSC

pernando Yieira Barbosa
CRC-MQ 79.875/0-2
Fone: (31)2851-6655



T ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas " , 234 Recibo de pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG ’
A 19.155.282/0001-24 periodo da Folha: 09/2022
CBO Emp. Local Depto
3 Administrativo - Assistencia

251510

cédigo Nome Funcionario
23 Sara Luisa Theodora Roque de Lima

Total Vencimentos Total Descontos
355,23 6,64
valor Liquido 328,59

Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.131,40 355,23 355,23 28,41 328,59 ,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTI"\NCIWQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

ASSINATURA DO FUNCIONARIO

DATA

o ¥



G337041531480227028

Transagoes Pendentes 04/10/2022 15:38:27

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agancia 272209

Conta corrente 550148 ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Creditado

Banco 756 BANCO SICOOB S.A.

Agéncia (semDV) 4108 SICOOB CREDIMEPI

Conta corrente {com 282

V) 532827

CPF 109.796.636-44

Notna favorecido SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA

Finatdade PAGAMENTO SALARIOS

Nuimero dosumento 100,401

\fator 328,59

Dasiinagao 0

Data transteréncia 0471072022

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagie SISBE  8OB33F225502A875

Assinada por J5497880 JOSE GERALDO COTTA 04/10/2022 15:24:02
JDB48824 MERCIA F PIRES DAABI022 15:38:27

Transagdo efetuada com sucesso.

2 f
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ASSOCIACAOQO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155,282/0001-24
email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

RELATORIO DE HORAS TRABALHADAS
PERIODO: 01/09/2022 A 30/09/2022

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionario:

Nome: Sara Luisa Theodora Roque de
Lima

CPF: 109.796.636-44

~ TR D T
waIgo. 1 siICuibya

Dia

Fim do Assinatura do Funcionario

intervaio

Inicio do
intervalo

Entrada

26 | A9:8% 11:02 | sLRbwvm
27 |1 06:5% 44:00 Ak wia
28 103:00 AV 05 | sirbhao
29 12-59 1?: 04 |siplima
30 [0e.58 44: 0

<3



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Paimas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
j email: projetos.apacim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
* JORD Mo

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro para os
devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil de nimero
55914-8, do Termo de Fomento N° 04/2022, firmado entre esta entidade e a
Prefeitura Municipal de Joao Monlevade, para a conta corrente de numero
5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas contas pertencentes
a mesma Associagao para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de
SETEMBRO/2022, das seguintes obrigagoes:

ENCARGOS

FUNCIONARIO DIA PAG. FGTS TOTAL
Sara Luisa Theodora Roque de 04/10/2022 28 41 28,41
Lima
TOTAL 28,41 28,41

: Z;eﬂ‘)}/
Mércia Ferrgira Pires Cardoso Fernango Vieira Barbosa
Presidente da APAE ontador

Femando Vieira Barbosa
CRC-MQ 79.875/0-2
Fone: (31)2851-6855

24 ¥



04102622 1542 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Aginsia 2208

Conta corrente 55914-8

Creditado

MNoeme ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9

Conta corante Ha57-4

Valor 2841

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por IB49TER0 JOSE GERALDD COTTA 0471512622 153122

JDB48824 MERCIA F PIRES 047102022 15:38:27

Transacéo efetuada com sucesso.

Fa. Tmmmmmwm F PIRES.

25 J
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I' E l S GRE - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
: GERADA EM 03/10/2622 - 14:39:01

FUMOO CE GARANTIA DO TERPO DE SERVCD
GFP - SEFIP 840

01-RAZAO SOCIALINOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO {D031)38512331
U3-FPAS 04-SEPLES G5-REMUNERAGAD feoTos TRABALHADORES  {OT-ALIGUOTAFGTS
538 3 05228 28 2
05-00D RECOLHBIENTO {6540 REDOLHMENTO SOANSCRICADTID (8] 1 4 LOMPETERCIA 12-DATA DE WALIDADE
115 $17980-8 19,155 282/0061-24 GHi2022 GFe2022
TSDEPOSITO + CONTRIB SOCIAL T 1148«;&&\3&5 STOTAL ARECOLHER
3.12474 2.00 312474

Al OR FGTS A RECOUHER ATE O DA GIN820227

AUTENTICAGAQ MECANICA

[ 858000000313 247401782217 007669050811 815528200017 |

" E l 5 GRF - GUIA DE RECOLRIMENTO DO FGTS /g;‘;;'aog\o N
i GERADA EM 03/10/2022 - 14:38:01 o= \of*\ o\“ 3
\

FLNDO DE GARANTIA DU TERNPO DE SERVICD
ol o\‘?‘ )’),!

GFIP - SEFIP 840
’(,3
02 JORP
D1 RAZAD SOTALNOME \?ﬁ.‘.‘}ﬁzmw
ASSOCIACAOD DE PAIS E AMIGGS DOS EXCERCIO {G03133851283%
03-FPAS 92 SMPLES A5-REMUNERACED mef TRABAL WADORES  JOT-ALIQUOTAFGTS
638 | 39.059,28 20 8
08-COD RECOLHIMENTO  {084D RECOLHIMENTO 1DINSCRICAQITIPC (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-8 19.155.282/0001-24 08i2022 0711012022
13NEPGSITO+ CONTRIB SOCIAL 14.ENCARGOS 15.TOTAL & RECOLHER
3.124.74 0.00 3.12474
*7Al OR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/10/2022""
CACAD MECANICA

[ 858000000313 247401792217 007669050811 915528200017 |

AR AR R




W IR ESC A aads R

54 s 53330511 24816997015
j Transagdes Pendentes 054012022 11:27:35

PR measoprm

Pagamento de outros convénios

85/10/3922 - AUTO-ATENDIMENTO - 13.27.37
222e982220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CTLIENTE: ASS0C DE PAIS E AMIS PMDE

AGENCIA: 2229-9 CONTA: 5.257-4
EEETUADD POR: MERCIA F PIRES

Convenio FGTS ARRECADACAD GRF
Lodige d= Barras £5800020031-3 247401792227
PE7EEOESER1-1  915528Z8081-7

pata do pagamento @5/18/2822
CNDPIJCEL/CPF 18155282 /888124
COMPETENCIA ©3/2822
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO @7/18/2@22
VALOR DEPDSITO 3.124,74
¥alor Total 3.124.74

Pagamento agendado.

Aten¢3o: Esta teansacas &std sujeita 3 avalladas
de seguranca e serd processada apds andlise.

© comprovante definitive somente sera emitide
apos & gquitacao.

Assinada nar BATTARN JOSE GERALDD COTTA DEIRINZOZ2 112454
JD648824 MERCIA F PIRES 05/10/2022 11:27:36
Transacio efetuada com sucesso.

TMmew:mmmFPm,




" Documento de Arrecadagao
@ Receita Federal de Receitas Federais

NP Faado SooM
CS.’! 55.282/0001 ﬁ @SOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO J
Pericdo de Apuragdo Data de Vencimento Numero do Documento » Pagar este documento até
Setembro/2022 20/10/2022 07.16.22276.7552270-1
— 20/10/2022
rvaghes
N° Recibo Declaragao: 50000080905767 Valor Total do Documento
1 3.018,62
Composicdo do Documento de Arrecadacao
Codigo Denominagdo Principal Muita Juros Total
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADOD-EMPREGADOD/AVULSD 3,818,682 3,818,862
p1 CP SEGURADDS - EMPREGADDS/AVULSO
PA:BO/2022 Venoinento: 26738/2822
i Totais 3,818,482 2,018, 82
\
L SENDA (Verso:51.1) Pagina. 111 031072022 155234 )
S5S00000030 5 186203852225 930718222760 756622701584 5 AUTENTICACAD MECANICA

[ 5800000030 5 | { 18620 520385222 6 | | 89071622276 0 | 701 CNPJ: 19.1556.282/0001-24

[T T
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05M0/2022 1132

Banco do Brasil

Pagamento de outros convénios

SISEEB
95/18/2022
2220902220

DE INFORMACOES BANCO 00 BRASIL
11.27.37

STISTERA me
AUTO-ATENDIMENTO

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOU DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 222088 CONTA:
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

5.257-4

tonvenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
Codige de Barras 258000000395  18620385222-6
L3I@TIEI22T76-8 755227915845
CNC 901 Banco do Brasil S.A.
@as/18/2822
97.16.22276.755227@-1
3.018,62
pelo Ato Declaraterie Executive
wjmn!ndenaewmums
Pagamento agendado.
Atendao: Esta ransalds e53 dujeita a avaliatad
de seguranca e sera processada apds analise.
0 comprovante definitivo somente sera epitide
apps 3 quitacao.

Agente arrecadador:
pata do pagamento
Numero do Documento
Valor Total

£
Assingda por mrmmcemoocmx THMOZ022 112610
JD648824 MERCIA F PIRES 05/10/2022 11:27:36
Transagao efetuada com sucesso.
Transagan Sietuada com sugesso por: JDB48524 MERCIA F PIRES.
i

,,,,,

e e e hmi?v=2.3,65#template/~
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- d" email: projetos.apaejm (@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
J0Rg MO

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associaggo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424 516-16, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil Associagao de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Joao Monlevade mantera em seu arquivo 0s documentos originais que compdem
a prestacao de contas da parceria referente ao Termo de Colaboragéo n° 04/2022.

Jo3o Monlevade, 05 de Outubro de 2022.

;}M@M )
Assinatura/fio presidenté%a OsC



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaeim@ gmail.com ;Fone:(031)385l.3952

ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Joao Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que Eernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n°
79.875/0-2, & o contador responsével pela referida Organizagdo da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.

Jodo Monlevade, 05 de Outubro de 2022.

00D

Adsinatura do presidente da osC

Contador

(eira Baroos?
MO 79.875/072

e (SIS

3 g
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CONSELHO REGIONAL DE CONT. ABILIDADE DO ESTADO DE MiNAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que ofa) profissional identificado(a) no presenie documento
encontra-se em dia com seus débitos peranie 0 CRC.

IDENTIFICAGCAQ DO REGISTRO

NOME......— - FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... . MG-079875/0-2
CATEGORIA........ - TECNICO EM CONTABILIDADE
- : +*= 512 656-""

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida guaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham 3 ser apurados pebCRCMGoon&aorefeﬁdo registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor @ respectiva acdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 05/10/2022 as 07:56:21.
Valido até: 03/01/2023.
Codigo de Controie: 384026.

Para verificar a aulenticidade deste documento consuite o site do CRCMG.

rﬁefeitura M icipal de JoaoMonievade
- CONFE(.. COM O ORIGINAL.

Data :__"3_/_-@_—- 2022
Raminie Moreira - Matr. 11704

Assinalura/Nome/Matricula I

~

ahout-biank

24
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M Gma“ SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmj

Pendéncia Prestacao de Contas TC 04/2022 - PARCIAL 1

S

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 20 de outubro de 2022 10:27
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Ana Lucia Araujo
<projetos.apaejm@gmai|.com>

Bom dia,

Ap6s analise da Prestagao de Contas do TC 04/2022 - Emenda Parlamentar - Parcial 1, sequem pendéncias
encontradas:

1) ltem 2 - Pablico-alvo - Pag. 05

Emitir uma nota explicativa justificando o n@o cumprimento da meta - contratagao da psicéloga somente em
26/09/2022 - sendo que a data de assinatura do Termo de Parceria foi em 30/08/2022, que ja possibilitaria a
contratagdo de um profissional a partir de 01/09, com pagamento previsto para 12 semana de outubro.

2) Lista de Atendidos de 01/09 a 30/09/2022
Enviar a Lista contendo apenas 0 usuario atendido no més (apenas 01 usuério) conforme informado na Pagina 05.

3) Taxa de TED

a) Fazer devolugao para a conta da parceria do valor do TED cobrado em 04/10/2022

b) Preencher formulario 8, do Anexo lll

c) Anexar comprovante de devolugéo.

d) Refazer o Demonstrativo de Receita e Despesa incluindo a devolugéo da Taxa (observar datas do periodo e dos
novos langamentos)

e) Enviar Extrato de conta corrente atualizado, contendo a devolugao realizada

Observagao: Caso o banco ja tenha feito o estorno da taxa do TED, enviar somente extrato bancdrio
atualizado, contendo este estorno.

Atenciosamente,

Raminie Moreira
—. Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada

CEP: 35930-027, Joao Monlevade - MG
Telefone (031) 3859-2500/ Ramal 2553

. JOAO MONLEVADE

RS

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

JUSTIFICATIVA

A APAE de Jodo Monlevade deveria admitir em 01/09/2022 uma profissional de
psicologia conforme Termo de Colaboragédo n°® 04/2022, firmado com o Executivo
Municipal. No entanto, por morosidade na contratagdo, a psicéloga Sara Luisa
Theodora Roque de Lima foi admitida em 26/09/2022.

Desta forma, o objeto da parceria ndo foi cumprido corretamente, e por isso foi
realizada a devolugdo de R$ 328,59 (trezentos e vinte oito reais, cinquenta e nove
centavos) pago pela prestacao de servigos.

Na oportunidade, esclarecemos também que foram devolvidos os valores de
R$ 11,00 (onze reais) referente a taxa bancaria de transferéncia e R$ 28,41 (vinte
e oito reais, quarenta e um centavos) referente a pagamento de impostos, ambos
realizados indevidamente pela OSC.

Jodo Monlevade, 03 de novembro de 2022.

MerC|aF elr Ir g{Qardoso

Presidente da Apae/JM

TN Ra ura-r?mr(moa
L On JO 2 o[ o2



ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

%& ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
& email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

RELAGAO DOS USUARIOS ATENDIDOS

N° USUARIO
01 | SIMONE JAQUELINE DE AZEVEDO

. %&ﬁ%ﬁg v

'a,.mxims 6-18




ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

@ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

% & email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
- soio mon

8. COMPROVANTE DE DEVOLUCAO DE RECURSOS - quando for o caso
(anexar comprovante de transferéncia)

ITEM VALOR RS MOTIVO DA DEVOLUCAO OBSERVACAO
01 R$ 11,00 Tarifa Bancaria descontada
indevidamete
02 R$ 328,59 Pagamento funcionaria
03 R$ 28,41 Encargo FGTS pago indevidamente

Jodo Monlevade, 03 de Novembro de 2022.

CALALL
Prestacédo de Contas
.366 68

Responsgvel
CPF:328.

\mwﬁ%d@)

Presndenﬁ\ da OSC

Raminje orciﬁ} Matr. 11704
A6/ 1l P2y



01/11/2022 13:54 Banco do Brasil

331011346365044013
Transagdes Pendentes 01/11/2022 13:50:28

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Creditado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Ageéncia 2220-9

Conta corrente 55914-8

Valor 11,00

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JD648824 MERCIA F PIRES 01/A1/2022 13:49:21
N\ 16497880 JOSE GERALDO COTTA 01/11/2022 13:50:28

Transagao efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por. 16497880 JOSE GERALDO COTTA.

Wy
Ra oreira - Matr. 11704
a6 | Q22

h«ng-ua.nnatandimentoz.bb.com.brlapf-api-autoatendimentoflndex.html?v=2.4.0#Itemplate/~2Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponivelCeblar=sim 11



31/10/2022 14:25 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Name ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Creditado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 2220-9

Conta corrente 55914-8

Valor 328,59

Destinacao 0

Dala Nesla data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTTA 31/10/2022 14:20:34

JD648824 MERCIA F PIRES 31/10/2022 14:21:40

Transagéo efetuada com sucesso.

P

Transacao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA F PIRES.

R oreira- Matr, 11704

A6 jn] 2020,

https:Il'autoatendimento.bb.com.brlapf-apj—autoatendimentoflndex.htm|?v=2.3.67#Itemplatel~2Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim 2/2



31/10/2022 14:25

Transagoes Pendentes

Banco do Brasil

(G333311419346048015
31/10/2022 14:21:40

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agencia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Creditado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 2220-8

Conta corrente 55914-8

Valor 28,41

Destinacao 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTTA 31/10/2022 14:19:59
N JD648824 MERCIA F PIRES 31/10/2022 14:21:40

Transacao efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA F PIRES.

https:llautoatendimento.bb.oom.br/apf-apj-autoatendimentoﬁndex.html?v=2.3.67#ltemplate/~2Fpendencias~2FGTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim 1/2



31/10/2022 14:27 Banco do Brasil

G3373114193460481
Consultas - Extrato de conta corrente 31/10/2022 14:22:37

Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corente  55914-8 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
D Més atual
Langamentos
bah[::éete mw'?"';emo Ag.origem  Lote Histérico Documento  Valor R$ Saldo
19/09/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
04/10/2022 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 2841D
04/10 2220 5257-4 ASSOC DE PAIS
04/10/2022 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 100.401 328,59D
756 4108 10979663644 SARA LUISA THEODO
04/10/2022 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 862.771.200.140.209 11,00 D
b Cobranca referente 04/10/2022
04/10/2022 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70 368,00C 0,00C
31/10/2022 2220 02220 870 Transferéncia recebida 552.220.000.005.257 2841C
31/10 2220 52574 ASSOC DE PAIS
3141012022 2220 02220 870 Transferéncia recebida 552.220.000.005.257 32859C
31/10 2220 52574 ASSOC DE PAIS
31/10/2022 0000 80000 B999SALDO 357,00C
Invest.com Resgate Autom. 2992283 C
Saldo 30.2;19.83 (04
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/10/2022
IOF * 0.00
Data de Debito de IOF 01/11/2022
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automatico 30.007,07

----- -

Transacao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA F PIRES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.67#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim 7



01/11/2022 13:55 Banco do Brasil

(33310113463650441
Consultas - Extrato de conta corrente 01/11/2022 13:51:02

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9

Conta corrente  55914-8 ASSOCIACAOE J MONLEVADE

:’:’:&" do Més atual

Langamentos
balg"m mo“!’r:‘-e o Ag.oigem  Lofe Histérico Documento  Valor R$ Saldo
31/10/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior . 0,00C
01/11/2022 2220 02220 870 Transferéncia recebida 552.220.000.005.257 11,00C

01/41.2220 52574 ASSOC DE PAIS
04/11/2022 0000 00000 999SALDO 11,00C
jnvest.com Resgate Autom. 30.289,85C
Saldo ) 30.300,85 C
TN Juros* 0,00

Data de Debito de Juros 30/11/2022
1OF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/141/2022

Saldo de fundos de investimento
$.Publico Automatico 30.377,13

Transagdo efetuada com sucesso por: 16497880 JOSE GERALDO COTTA.

' RG: MG- 10,587,940

CPF-040.424.516-16

https:Ilautoatendirnentoz.bb.oom.brlapf—apj-autoatendimentoflndex.html?v=2.4.0#/templalel~2Fconsultas«~2F009-2.bb%3Fh=sim ilAl



2 . DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031 )3851.3952

TERMO DE COLABORAGAO N° : 04/2022
PERIODO: 19/09/2022 a 05/10/2022
DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
0 DESPESAS
19/09/2022 | O iﬁ%‘ég' - R$ 0,00 COM PESSOAL
(item 3)
0 DESPESAS
0 REPASSE DA
19/09/2022 | ApMINISTRAGAO R$30.000,00 :\:A%UTEN(:AO
PUBLICA
(Item 4)
0 DESPESAS
01/11/2022 | DDEVOLUCOESDE | pe 11,00 COM MATERIAL
TARIFA (item 8) ’ DE CONSUMO
(Item 5)
0 DESPESAS
31/10/2022 ggygﬁfsoEs vom | RS 328,59 COM MATERIAL
8) ¢ ( R$ 28,41 PERMANETE (Item
6)
0 DESPESAS
coMm
PRESTADORES
DE SERVICO
O TARIFAS
BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
19/09/2022 | TOTAL DE RECEITAS | RS 30.000,00 et
01/11/2022 SALDO R$ 30.000,00

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagao financeira.

e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos

parceria, compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

Ui ol

Pr%idente daO

ﬂU/u/'?j]'lAL

#‘y

Contadpr da OSC

nando Vieirs Baroosa

CRC-MG 79.875/0-2
Fene: (310 2851-6635

devera ser apresentado ao final da




22/11/2022 10:45 Gmail - Pendéncia Prestagéo de Contas TC 04/2022 - PARCIAL 1

w
ﬁﬁ Gmaﬂ SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspm lﬁ@gmail.co

Pendéncia Prestagdo de Contas TC 04/2022 - PARCIAL 1

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 22 de novembro de 2022 10:44
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Ana Lucia Araujo
<projetos.apaejm@gmail.com>

Bom dia Ana Lucia,

Segue anexo Demonstrativo de Receita e Despesa para corregao.
Documento pode ser enviado assinado e escaneado, em formato PDF, via e-mail.

Pedimos também corrigir as observagdes abaixo do quadro (sdo 3 pontos a serem observados):
e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.
e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

__ e Os rendimentos serao contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo
demonstrativo e o extrato bancario.

Atenciosamente,

Raminie Moreira

Setor de Parcerias - MROSC

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada

CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG A
Telefone (031) 3859-2500 / Ramal 2553 Y ‘“@\ K,
2 e Bl ‘\‘°-
5 JOAO MONLEVADE e AF
¥ PREFEITURA MUNICIPAL 99) ;

Administragao 2021-2024

[Texto das mensagens anteriores oculto]

'ﬂ BRN30055C6960F4_049202.pdf
= 404K
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Yo, ‘ﬂ’ Rua Palmas, 234, Bat, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJI N°19.155.282/0001-24
. oMt cmail: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031 )3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N°: 04/2022

PERIODO: 19/10/22 a 01/11/22

RECEITA DESPESA
(DATA HISTORICO VALOR 'DATA | HISTORICO VALOR
M RS 328,59
04/10/22 | DESPESAS COM PESSOAL
19/09722 | SALDO ANTERIOR | RS 000 | 5430127 | (item 3) RS 2841
o REPASSE DA
< DESPESAS COM
19/09/22 | ADMINISTRACAO | R$ 30.000,00 A
PUBLICA MANUTENGAO (Item 4)
DEVOLUGOESDE | ‘
011122 | 1 ARTFA (ltem 8) RS 11,00 | 04/1022 | TARIFAS BANCARISAS RS 11,00
OUTRAS
RS 328,59
31/10/22 gEVOLUCOES (tem | pe 2841
TOTAL DE
0111122 | peCRITAS RS 30.368,00 | 04/1022 | TOTAL DE DESPESAS RS 368,00
i - E | 01/11/22 | SALDO RS 30.000,00

e O recurso da Parceria deverd ser mantido em aplicacdo financeira;
» O Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da Parceria;

e Os rendimentos serdio contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o saldo do

demonstrativo e o extrato bancario

ol %MM

Contador da Entidade l_'dente da &_g_%-_'
o eira Pires Cardoso
ey e
3 /0-2 Re: ;
pon: 3‘7)93:;‘5 ~9655 avc-,ﬁ.wumw
N2)1z) 2022

SO R B e




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

paONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
- & Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- koM cmail: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(03 1)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

( DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORACAO N°: 04/2022

PERIODO: 19/10/22 a 01/11/22

‘TZECEITA ' DESPESA
DATA | HISTORICO VALOR DATA | HISTORICO VALOR
RS 328,59
v 04/10/22 | DESPESAS COM PESSOAL
| 19/09/22 | SALDO ANTERIOR RS 000 | 1027 | (item3) RS 2841
a REPASSE DA ‘
P DESPESAS COM
- 19/09/22 | ADMINISTRACAO RS 30.000,00 S
PUBLICA MANUTENCAO (Item 4)
DEVOLUCOES DE ‘ : :
_ 011122 | 1 ARIFA (Item 8) RS 11,00 | 04/10/22 | TARIFAS BANCARISAS RS 11,00
- OUTRAS
RS 328,59
3171022 | gEVOLUcOEs (Item | pe 2841
TOTAL DE
0111122 | peCRITAS RS 30.368,00 | 04/10722 | TOTAL DE DESPESAS RS 368,00
o » . 01/11/22 | SALDO RS 30.000,00

e O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira,
e O Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da Parceria;
e Os rendimentos serdio contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenca entre 0 saldo do

demonstrativo e o extrato bancario

e LtcieanfohO

Contador da Entidade P?;sidente d‘aEnu;nde
o pires Cardoso
M Sama. APAE I
Fesnando Vieim Baroosa &%\Wsimﬁ

CAC-MQG 79.875/0-2
Panec (31)3851-6655

@‘W

15/12) 2022



8- JOAO MONLEV.

3 |
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PREFEITURA MUNICIFAL

Administracdc 2021-2024

PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERACOES CELEBRADAS  PELC
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso V!, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a funcéo de gestora das
parcerias & cooperagdes a serem celebradas entre ¢ Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizacdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legisla¢éo vigente.

& Rita de Cassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicacao.

Art. 3° Revogam-se as disposigbes em contrario.

Jodoc Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

c%___\
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de
Fevereiro de 2021.

Gentil Lukas Moreira Bicalho
Assdssor de Governe

2u2 Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - io30 Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: {31} 3858-2500 - www.pmjm.mg.gov.br



PORTARIA N° 247/2022
DE 07 DE JUNHO DE 2022

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS
QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA
APOIC E ACOMPANHAMENTO DA
EXECUGAC DE PARCERIAS A SEREM
CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CiVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAC MONLEVADE, noc desempenho de suas
atribuicdes iegais, conferidas peio art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1° Retifica-se a nomeacdo dos membros que compdem 2 Comisséo de dos
procedimentos de parcerias a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
organizagbes da sociedade Civil, conforme previsto na legislagao vigente, em especial na
| =i Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decrefo Municipal 112, de 06 de Dezembro de
2018, passando a constar 08 seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RAMINIE APARECIDA DA SILVA MOREIRA

©

®

s VAENDER PESSOA DE CASTRO
e JOSE SILVERIO DOS SANTCS

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo

Art. 3° Revogam-se as disposicdes em contrério.

Jodo Monlevade, em 07 de Junho de 2022

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao sétimo dia do més de
Junho de 2022.

eira Bicalho
Assessor de Governo

nuz Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigao — joao Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
fone: {31} 3859-2500 — Www.pmjm.mg.gov.br



RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni - Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859-2500 / 3859.2553

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 04/2022

VVigéncia da parceria: 30/08/2022 até 30/07/2023
\Valor Global: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais)
Parcela Unica — Repasse em 19/09/2022
|Prestacé@o de Contas - Parcial 1

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no Projeto
utilizando recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n® 202224880001 de

“Ampliando atendimento”

OBJETO DA PARCERIA Relatoria Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social - COMAS, Ata 335, em 24/03/2022).

PERIODO DAS ATIVIDADES DE

MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE Setembro/2022

RELATORIO

Houve suporte terapéutico individual, além de orientagdes aos educadores,
ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA possibilitando condigdes de adaptagdes e favorecendo o desenvolvimento nos aspectos

PARCERIA afetivos e cognitivos, aumentando a qualidade de vida e construindo possibilidades de
inser¢ao no meio social.
1.
RESULTADOS [ X] parciais [ 1finais

A meta definida no Plano de Trabalho nao foi alcangada em sua totalidade, conforme

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA consta na Justificativa enviada pela OSC (ver pag. 34).

PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO

MONITORAMENTO A OSC recebeu orientagbes para execugdo total do Objeto da Parceria €,

esclarecimentos sobre documentagao para composigao do Processo de Prestagdo de
Contas. Também houve orientagdes para cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria e o Plano de Trabalho estdo publicados no site da Prefeitura
Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderecos:

° httgs://pmim.mg.gov.br/paginaﬁ5 Termos-de-Parcerias.html

° httgs://gmim.mg,gov.br/gubﬁcacoes
° https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mqlpesquisar

TRANSPARENCIA E CONTROLE

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DEéARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade | MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com




PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

@ JOAO MONLEVADE

O nimero de pessoas atendidas foi de apenas 01 usuario, pois a psicologa foi contratada

ANALISE QUANTITATIVA somente em 26/09/2022.

Observou-se que a APAE cumpriu parcialmente a meta estabelecida no Plano de Trabalho,
contratando a profissional apenas em 26/09/2022 — que corresponde a 27 dias apds a assinatura e
publicagéo do Termo de Parceria.

ANALISE QUALITATIVA
Para 0 Unico usuério atendido a OSC cumpriu com seu papel socioassistencial proporcionando maior
qualidade de vida a ele e, por consequéncia, para sua familia.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

0O controle social deu-se através do monitoramento das agdes desenvolvidas pela Secretaria
,LCONTROLE SOCIAL Municipal de Assisténcia Social (SMAS), pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e
por suas respectivas Comissoes.

FATOS OBSERVADOS EM VISITAS | Observou-se a correta e eficiente administrago do recurso publico pela OSC.

TECNICAS E/OUREUNIOES Mesmo havendo cumprimento parcial da meta, a OSC fez todos 0s procedimentos e
PERIODICAS movimentagdes financeiras necessarias para esta Primeira Parcial de Prestagéo de Contas.
CONCLUSOES Concluiu-se que a APAE executou parcialmente a agao descrita no plano de trabalho no periodo

em analise, sem causar danos ao erario.

Jodo Monlevade, 23 de dezembro de 2022.

Rita de Cassia Andrade Oftoni
Gestora de Parcerias
Portaria n° 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

L Joso Monlevade, 23 de dezembro de 2022.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO

OBSERVAGOES: Conforme descrito no Plano de Trabalho, do Termo de Colaboragéo n° 04/2022, ltem 07, a APAE deveria ter contratado
uma profissional de Psicologia até a data de 01/09/2022. Porém, devido & morosidade da OSC na contratago, a Profissional de Psicologia
somente foi admitida na data de 26/09/2022, conforme Nota Explicativa (pag. 34). Desta forma, a meta estabelecida foi cumprida parciaimente
(houve atendimento de apenas 01 usuério). Por este motivo, 0 recurso utilizado para o cumprimento da meta foi devolvido para a conta da
Parceria, sem causar danos ao erario, conforme documentos apresentados, paginas 36 a 41, deste Processo de Prestagao de Contas.

Vaender Pessoa de Castro Rarhinie A. S. Moreira José Silvério dos Santos
Membro da Comissé@o Membro da Comissao Membro da Comissédo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - Portaria n® 247/2022, 07 de junho de 2022.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



751, JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

PARECER TECNICO DO GESTOR ¢ 0 opar:
(Em atendimento ao disposto no Art. 67 da Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014) e

Trata-se 0 presente documento de PARECER TECNICO referente @ prestagao de contas do Termo de
Colaboragao N° 04/2022, formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a APAE - Associagao de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, na data de 29 de agosto 2022, e consoante ao processo de
Inexigibilidade de Chamamento Piblico n® 004/2022, sob a responsabilidade do Conselho Municipal de
Assisténcia Social - CMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS.

A analise e aprovagdo dos projetos/planos de trabalho s30 de responsabilidade do Conselho Municipal de
Assisténcia Social - COMAS e suas respectivas Comissoes, conforme deliberagao da Plenaria em Reuni@o
Ordinaria, realizada em 03/08/2022, Ata n° 339, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a
execugdo da parceria, sem interferéncia no mérito da definigéo das agdes a serem desenvolvidas pela OSC,
previamente aprovadas pelo COMAS, folhas 09, 10, 11, 12 e 13, constantes do processo administrativo. A
execugéo, 0 monitoramento € a avaliagéo da parceria foram acompanhadas e fiscalizadas pelo COMAS, sem
prejuizo da fiscalizagéo pela administragéo publica e pelos érgéos de controle, em conformidade com o artigo
59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagdes do art. 59 e seus incisos conforme
apresentagéo do Relatorio de Execugédo do Objeto (REO), do Relatério de Execugdo Financeira (REF), do
Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo e dos documentos probantes previstos no plano de trabalho. O
cumprimento das metas e a execug&o financeira foram condizentes com a apresentagéo dos documentos fiscais

comprovando as despesas efetuadas.

Sendo assim, em consonancia com a Lei 13.019/2014, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a prestagéo
de contas da PARCIAL 01 do TC N° 04/2022, conforme observagao constante no Relatorio de Monitoramento e
Avaliagéo (Pag. 49).

Jodo Monlevade, 23 de dezembro de 2022.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias
Portaria n° 286/2021 de 08 de fevereiro de 2021.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



: 3”» v CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
%;ﬂ Criado pela Lei 1313/95 de 19 de dezembro de 1995

Alterado pela Lei 1.502/2001, de 04 de maio de 2001

Ata 341, da sessdo ordinaria do COMAS, realizada as 08h ¢ 30 min do dia 27 de
setembro de 2022 na Casa da Cidadania, situada a Av: Getilio Vargas, 3.025.
Belmonte, para deliberagio referente a pauta: Orcamente 2023; Lei do SUAS; Piso
Mineiro 2022;Implantagiio do CRAS “2”; Plano Municipal de Agsisténcia Social e
Residéncia Inclusiva.Apos conferéncia de quérum, a presidente Virginia Lima Pires
fez a abertura da reunido, agradecendo a todos pela presenga, fazendo a Oragdo do Pai
Nosso, Em seguida, a primeira secretaria do CMAS, Ana Angélica fez a leitura do
Relatério Conjunto das Comissdes dos Conselhos de Direitos CMAS, CMDCA e
COMTL, gue delibera sobre a Peca Orgamentiria 2023. A Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, Marinete da silva Morais. falou sobre a importancia de as comissdes
exercerem o papel do controle social e explicou sobre o aumento do salario dos
Conselheiros Tutelares. que depende de reformulagio do Plano de Cargos e Salarios
Municipal. Explicou-se que ndo havera impacto na realizagio da F.E.P. Solidaria. Os
conselheiros presentes consideram imprescindivel a garantia do orcamento, tanto para a
realizagdo da feira quanto para o aumento salarial do Conselho Tutelar principalmente
em se tratando da importancia da funglio por eles exercida em prol da infancia e
adolescéncia. A plendria aprovou por unanimidade o Relatorio da Comissfio ¢ o valor
destinado para a Assisténcia Social para o exercicio de 2023 - R$ 5.307.000,00 (cinco
milhdes. trezentos ¢ sete mil reais). Na sequencia da pauta Ana Angélica apresentou a
Lei do SUAS Municipal n° 2488/2022 de 30 de agosto de 2022, que dispde sobre a
Politica Piiblica de Assisténcia Social em Jo#io Monlevade. Foi informado que. diante
da nova legislagiio a composi¢lio do CMAS sofrerd alteragdes, principalmente na forma
de cadastrar entidades no conselho. que inclusive os conselheiros serdio escolhidos
através dos foruns representativos (trabathador, usudrio e entidade) de modo a legitimar
a composiciio, ela esclareceu que esses foruns serdo pensados em conjunto, secretaria e
consetho. de modo a cumprir com a nova Legislagdo. Ressaltou que as resolugdes do
conselho também necessitam passar por ajustes, adequando-as dentro da Lei Municipal
do SUAS e para isso havera capacitagio dos conselheiros de modo a entender como
funcionard o CMAS a partic do novo biénio. Marinete esclareceu que © CEAS
proporcionara a formagio de um grupo de conselheiros com o objetivo de disseminar as
informacdes. somente depois serio capacitados os demais conselheiros e entidades com
relagio ao cadastro no Conselho ¢ CNEA. Virginia sugeriu que a Secretaria de
Assisténeia Social chame as Entidades de Assisténcia Social para instrugo e
esclarecimento sobre os novos direcionamentos legais das alteragdes e adequagdes.
Continuando Ana Angélica relatou sobre os cortes dos repasses federais, o que impacta
diretamente nas acdes das Entidades, principalmente na execugdo dos Planos de
Trabalho das parcerias firmadas com estes recursos.Com a palavra, a conselheira,
Valdete Leite da Cruz. questionou sobre as entidades nllo receberem 0 recurso total da
parceria ¢ terem que prestar contas do recurso proprio desembolsado pela OSC para
conclusdo do Plano de Trabalho. o que ¢la considera incorreto, uma vez que na parceria
firmada, ¢ conforme a Lei 13.019/2014, ndo ha contrapartida da OSC. A entidade, para
nio deixar os funciondrios contratados sem recebimento ou o servigo sem realizar,
busca parceiros ¢ cumpre suas acoes sem prejuizo a0 usudrio, que € o mais prejudicado
quando nfio se oferta o servigo. A conselheira Raminie Aparecida da Silva Moreira, que



untos tazerem a soliciiagho & administraca

1 psicologe; o cadastro tnico terd 2 cadastradores em cada CRAS

:mrsaiha no %mr de I’amenaﬁ da Aémmrsméu mmu que a enmtadt devefis

descrever g pwstm,&o de contas que & mew nao foi cumprida ou. que foi cumpriqa
narcialmente por falta de repasse suficiente conforme parceria firmada ¢ apresent
documentacio referente Somenic ag wlm" e receben referente a parceriaFicau ,
detinidog a,pmwdﬂ pela assembléia que a partir de entdo as O8C's somente prestario
comtas  do  peeurso oriundo  da parceria. Em seguida 2 secretania apreseniou o
(Juestiondrio 3021 ¢ 2022 do Piso Mingiro- Fixo. A pres&dzm:t do CMAS sugeriu gue
em todas as reunides ¢ eventos do COMAS seja fornecide lanche ¢ & disponibilizagio
de passagem para 08 conselheiros se deslocarsm de sua residéncia para reanido.
justificando que infelizmente nem todos possuem meio de ransporte ou fecursos
financeiros para este fim, a plendria, de comum acordo, aprovou a sohcxwf,&) Com
wlacdo a0 Plano Plurianual a comissio apresentard o relatorio na proxima reumio, para
« plenaria fazer as consideragSes pertinentes e, assim Progseguir com a aprovagio.

Marinete informou que Comissdo da Cesta Cidadd esia sendo reformulada ¢ necessita
dos membros titulares ¢ suplentes para representarem o Conselho sendo assim ficou
com ¢ssa responsabilidade de nos representar, 4 conselheira Valdete como fitular ¢ o
senhor Luiz Wagner Santos como seu suplenie. Virginia colocou sobre a importdncia da
(_asa da Cidadania, que seja um espago proprio, de preferéngia no CRESB, local gue fol

© proposto inicialmente, ¢ Marinete informou a mspetm da previsio da construgdo da |

Casa da(‘:dadanm,apmmdwxcmsalmqucamf

denmawdcdcmmdatempo

¢ sugeriu que ela leve 4 admamwwﬁo a8 pmpé&ta da mfonm do referido local, i

continuando ela se propds em conversar com os demais pmmdanws dos conseihm pars

wcho da sede propria ¢ ndio incomer. no futuro.
do desmonte do equipamento cidadio. Repasse dos recursos SIGTV, saldo de R§
171843 referente aos rendimentos ¢ aplicagbes. Girlene informou  sobre a 8
4 uﬁm&mm Municipal dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente no dia 06 de dezembro
de 2022 e mamwﬁomgamzadom solicitou dois representanites do conseltio, para
este 5¢ prontificaram & conselbeira Raminic ¢ @ pxesmaenm ergma. Marinete explicdu

© gue ha 2 meses o executivo teve um problema com a empress do cartlo alimentagio ¢ ©

Beneticio Eventual da cesta cidadd estd sendo pago com cheque nominal no mesmo

valor de RSlO() 00. Marinete falou também de ficarmos alentos a0 monitoraniento das

sropostas feitas na Conferéncia Municipal de Assisténcia Social ¢, uma das propostas
st gendo referendada com a implantagio do CRAS 2, que terd como wordcmdora

assistente social Patﬂcm Martins ¢ a equipe técnica composta pm 2 assistentes sociais e
AS. Marinete citou sobre

& pc:smbmdade da mpiﬂm%‘ﬁﬁ da Residéncia Inclusiva em imio Monlevade. lima vez

que jé temos demandas ¢ hoje. inclusive, sera visitada uma residéncia no municipio de

itabira. Auséncias justificadas: Tarcila, Vera Lucia, Geralda Aparecida. Camila, Greide.
Nada mais havendo a tratar, a pm&xdcme declarou encerrada a presente reunido. Eu, Ana
Angélica Prandini de Assis, primeira secretdria iavrm :&sm ata',:que écpms de apmvada o

por | todus. Serd assmda pm :min éﬁeia premdenw




PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagéo de contas composta de 6?) folhas, incluindo esta,
referente 3 PARCIAL 1 DO TERMO DE FOMENTO N° 04/2022 da APAE - Associagao de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo objeto é: “Possibilitar a realizagao das
agbes previstas no projeto“Ampliando atendimento” utilizando recursos oriundos da Emenda
Parlamentar Federal n® 202224880001 de Relatoria Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada
pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social - COMAS, Ata 335, em 24/03/2022, conforme

detalhado no plano de trabalho.

Jodo Monlevade, 23 de dezembro de 2022.

Raminie Aparecida da Silva Moreira
Membro da Comissio de Monitoramento e Avaliagao

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - Portaria n® 247/2022, 07 de Junho de 2022.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

PORTARIA N° 457/2022
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022

NOMEIA TITULAR PARA OCUPAR CARGO
DE SECRETARIO DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO
MUNICiPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;
RESOLVE:

Art.1° Nomear o servidor abaixo mencionado para assumir o cargo de Secretario de
Planejamento e Desenvolvimento Econémico no periodo de 05/12/2022 a 24/12/2022.

e Thiago Henrique dos Santos em substituicdo de Fabricio Pinto de Melo
Lopes

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° Revogam-se as disposicbes em contrario.

Jodo Monlevade, em 05 de Dezembro de 2022.

M//x

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao quinto dia do més de

Dezembro de 2022.
( g Z T 2
José Go & Araujo Fitho

Assessor de Gover

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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PREFEITURA DE JOAO ; o
,"}k\ Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigao
> MONLEVADE 35030-027 - Jodo Monlevade - MG
5 . ADMINISTRAGAO 2021 - 2024 Telefone: 31 3859-2500
FW#~, controladoria Interna Municipal Www.pmjm.mg.gov.br

DECLARAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
apresentou a Prestacéo de Contas da Parcial 01 referente ao Termo de Colaboragdo N° 04/2022, sendo

aprovado pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), conforme Plano de Trabalho.

Apos anlise da documentagao apresentada, da manifestagéo da Comisso de Monitoramento e Avaliagéo, e da
Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestagdo de Contas, e ainda, nos termos do art. 4° do
Decreto Municipal n® 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § unico da Lei Federal n° 13.019/14,
RECOMENDAMOS pela APROVAGAO COM RESSALVAS da Prestagéo de Contas da Parcial 01 a que se
refere 0 Termo de Colaboragdo n° 04/2022, realizado entre o Municipio de Jo&o Monlevade/MG e a
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, haja vista que ndo gerou danos ao erario,
em conformidade com o Relatorio de Monitoramento e Avaliagéo (Pag. 48 e 49).

Ressaltamos que a fiscalizagéo, controle, avaliagdo e vistoria das atividades ficaram a cargo da Secretaria

Municipal de Assisténcia Social.

Jodo Monlevade, 23 de dezembro de 2022.

P

(

~

Thiago Henrique dos Santos
Secretario Municipal de Planejamento
E Desenvolvimento Econdmico
(Interino, conforme Portaria N° 457/2022)

ngélica Maria Silva Bueno rumond
Controladora Interna

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela
APROVACAO COM RESSALVAS da Prestagéo de Contas da Parcial 01 a que se refere o Termo de
Colaboragio N° 04/2022 formalizado entre o Municipio de Jo@o Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

qﬂ&l\)\}v\iﬁ o) oo

Marinete da Silva Morais
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO \
Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade / MG — CEP: 35930-027
Eone: (31) 3859-2556 / 3859-2528 — E-mail: planeiamento@pmjm.mg.gov.br



APAE - Termo de Colaboragao N° 04/2022 - Sintese Financeira de Cumprimento de Metas

Meta/Obieti Mei d li ~ PARCIAL 1 PARCIAL 2 PARCIAL 3 PARCIAL 4 PARCIAL 5 PARCIAL 6
S AL S C AL P o) (Set./2022) (Out./2022) (Nov./2022) (Dez./2022) (Jan./2023) (Fev./2023)
- Pagamento de profissional
para atender o publico alvo do
1) Contratar um profissional [Centro Dia de acordo com o
de Psicologia para planejamento técnico.
desenvolver atividades no R$ 328.59 R$ 2,061.38 R$ 2,221.05 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00
Centro Dia. - Psicélogo
- Carga horaria: 20 horas
semanais
2) Outros (receita) Rendimentos, devolugoes € | R$ 368.00 R$ 0.00 R$ 340.12 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00
Encargos, beneficios,
3) Outros (despesa) devolugdes e outros R$ 39.41 R$ 180.74 R$ 533.35 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00
Valor de Repasse Global: Total de Despesas R$ 368.00 R$ 2,242.12 R$ 2,754.40 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00
R$ 30.000,00
Total da Receita R$ 30,368.00 R$ 30,000.00 R$ 28,098.00 R$ 25,343.60 R$ 25,343.60 R$ 25,343.60
Parcela Unica
Emenda Parlamentar |Saldo para proxima prestago | o 34 500 00 | R$27,757.88 | R$25343.60 | R$25343.60 | R$25343.60 | R$25343.60

(em conta)




APAE - Termo de Colaboragao N° 04/2022 - Sintese Financeira de Cumprimento de Metas

TOTAL DO REPASSE R$ 30,000.00

Parcela Unica - Repasse em 19/ 09/ 2022

Despesas com a meta 1) R$ 4,611.02
Outras Despesas - Item 2 R$ 753.50
TOTAL DAS DESPESAS R$ 5,364.52
Repasse (Unico) R$ 30,000.00
Outras Receitas - ltem 3 R$ 708.12
TOTAL DAS RECEITAS R$ 30,708.12
SALDO DA PARCERIA R$ 25,343.60
SALDO DA PARCERIA
Extrato de 07/12/2022 R$ 25,872.02
com rendimentos bancarios




APAE - Termo de Colaboragao N° 04/2022 -

PARCIAL 7

PARCIAL 8

PARCIAL 9

PARCIAL 10

PARCIAL 11

Meta/Objetivo Meios de realizagao (Mar./2023) (Abr./2023) (Mai./2023) (Jun./2023) (Jul./2023) TOTAL
- Pagamento de profissional
para atender o publico alvo do
1) Contratar um profissional [Centro Dia de acordo com o
de Psicologia para planejamento técnico.
desenvolver atividades no R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 4,611.02
Centro Dia. - Psicélogo
- Carga horaria: 20 horas
semanais
2) Outros (receita) Rendimentos,  devolugoes ¢ R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 708.12
Encargos, beneficios,
3) Outros (despesa) devolugdes e outros R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 753.50
Valor de Repasse Global: Total de Despesas R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 0.00 R$ 5,364.52
R$ 30.000,00
Total da Receita R$ 25,343.60 R$ 25,343.60 R$ 25,343.60 R$ 25,343.60 R$ 25,343.60
Parcela Unica
Emenda Parlamentar |Saldo para proxima prestago | po o5 34360 | R$25,343.60 | R$25343.60 | R$25343.60 | R$25,343.60

(em conta)




APAE - Termo de Colaboragao N° 04/2022 -

TOTAL DO REPASSE R$ 30,000.00

Parcela Unica - Repasse em 19/ 09/ 2022

Despesas com a meta 1) R$ 4,611.02
Outras Despesas - Item 2 R$ 753.50
TOTAL DAS DESPESAS R$ 5,364.52
Repasse (Unico) R$ 30,000.00
Outras Receitas - ltem 3 R$ 708.12
TOTAL DAS RECEITAS R$ 30,708.12
SALDO DA PARCERIA R$ 25,343.60
SALDO DA PARCERIA
Extrato de 07/12/2022 R$ 25,872.02
com rendimentos bancarios




